
ОФИЦИА ЛЬНЫЕ КУРСЫ ЦБ АЗЕРБАЙДЖАНА НА 29.08.2023

ДОЛЛАР США 1.7000  ЕВРО  1.8374 АНГЛИЙСКИЙ ФУНТ 2.1421 КИТАЙСКИЙ ЮАНЬ 0.2334 ЯПОНСКАЯ ИЕНА 1.1610 ШВЕЙЦАРСКИЙ ФРАНК 1.9249 РОССИЙСКИЙ РУБЛЬ  0.0178 ТУРЕЦКАЯ ЛИРА 0.0640

УЧРЕДИТЕЛИ - УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И РЕДКОЛЛЕГИЯ ГАЗЕТЫ

№154
(29539)

29 августа 2023 года
Вторник

Ежедневная общественно-политическая газета Выходит с мая 1906 года info@br.az  www.br.az

865 Дело всей жизни
Вагиф Мустафаев: Главными 
в моем творчестве являются 
фильмы о Гейдаре Алиеве

Повышая уровень
профессионализма
Обсуждены перспективы развития 
сотрудничества между армиями 
Азербайджана и Турции

Оптимистичный взгляд 
Юные дзюдоисты стали 
мировыми лидерами 

7

Праздник - 
один на всех
Фонд Гейдара Алиева 
организовал очередное 
мероприятие для детей

27 августа Президент Азербайд-
жанской Республики Ильхам 
Алиев принял министра на-
циональной обороны Турец-
кой Республики Яшара Гюлера.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, гла-
ва государства расценил назначе-
ние Яшара Гюлера министром на-
циональной обороны Турции как 
большое доверие, оказанное Пре-
зидентом Турции, и пожелал ему 
успехов в исполнении своих обя-
занностей.

Подчеркнув, что Яшар Гюлер 
прилагает большие усилия и вносит 
вклад в сотрудничество вооружен-
ных сил Азербайджана и Турции, 
Президент Ильхам Алиев отметил, 
что это взаимодействие находится 
на очень хорошем уровне.

Касаясь первого государ-
ственного визита Реджепа Тайипа 
Эрдогана в Азербайджан после из-
брания Президентом, глава госу-

дарства подчеркнул важность от-
крытия в ходе него нового Цен-
трального командного пункта 
Военно-воздушных сил.

Выразив признательность за 
добрые слова, Яшар Гюлер сказал, 
что для него и возглавляемой им 
делегации большая радость и честь 
находиться с визитом в Азербайд-
жане, в первую очередь передал 
главе нашего государства привет-
ствия Президента Турции.

Президент Ильхам Алиев по-
благодарил за приветствия, попро-
сил передать и его приветствия Ред-
жепу Тайипу Эрдогану.

Коснувшись освобождения азер-
байджанских земель от оккупации, 
министр национальной обороны 
Турции с уважением почтил па-
мять шехидов, отметил, что само-
отверженность и героизм азербайд-
жанских солдат никогда не будут 
забыты.

Яшар Гюлер подчеркнул, что 

благодаря дальновидности и ре-
шительности Президента Ильхама 
Алиева, который успешно продол-
жает политику общенационально-
го лидера Гейдара Алиева, Азер-
байджан стал важным и автори-
тетным членом международного 
сообщества, что вызывает чувство 
большой гордости. Министр ска-
зал, что тесные отношения и кон-
такты между главами государств 
двух стран очень позитивно влия-
ют на дальнейшее укрепление на-
ших связей, отметил эффектив-
ное взаимодействие с азербайд-
жанскими коллегами.

В ходе беседы была выражена 
уверенность в том, что дружеские 
и братские отношения между Азер-
байджаном и Турцией и впредь бу-
дут успешно развиваться во всех 
областях, в том числе в военной 
сфере, состоялся обмен мнения-
ми по вопросам, касающимся пер-
спектив сотрудничества.

Взаимодействие по нарастающей 
Президент Азербайджана Ильхам Алиев 
принял министра национальной обороны Турции

Важный этап становления
Поездка Президента Ильхама Алиева и первой леди Мехрибан Алиевой в Лачин

Ознакомление с работой, проделанной 
в селе Забух, и встреча с жителями 

Руководствуясь пунктом 3 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, в целях обеспечения 
реализации «Стратегии социально- 
экономического развития Азербайд-
жанской Республики в 2022-2026 го-
дах», утвержденной Распоряжением 
Президента Азербайджанской Респу-
блики от 22 июля 2022 года №3378, 
постановляю:

1. Утвердить «Государственную 
программу по развитию социальных 
услуг в Азербайджанской Республи-
ке на 2023-2026 годы».

2. Министерству труда и соци-
альной защиты населения Азербайд-
жанской Республики:

2.1. координировать осуществле-
ние мероприятий, предусмотрен-
ных в Государственной программе, 
утвержденной частью 1 настояще-
го Распоряжения (далее - Государ-
ственная программа);

2.2. раз в год информировать Пре-
зидента Азербайджанской Респу-
блики о состоянии реализации ме-
роприятий, предусмотренных в Го-
сударственной программе.

3. Мониторинг и оценку реали-
зации мероприятий, предусмотрен-
ных в Государственной программе, 
осуществлять Центру анализа эконо-
мических реформ и коммуникаций 
по заказу Министерства труда и со-
циальной защиты населения Азер-
байджанской Республики.

4. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики решить 
вопросы, вытекающие из настояще-
го Распоряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 28 августа 2023 года

26 августа Президент Азербайд-
жанской Республики Ильхам 
Алиев и первая леди Мехрибан 
Алиева ознакомились с рабо-
той, проделанной в селе Забух 
Лачинского района, и встре-
тились здесь с жителями села. 

Председатель Государственно-
го комитета по делам беженцев и 
вынужденных переселенцев Ров-
шан Рзаев проинформировал 
главу государства и первую леди 
о работе, которую предстоит про-
делать в селе. 

Было сообщено, что в село 
Забух, общая площадь которого 
составляет 81 гектар, предпола-
гается переселить 245 семей. На 
первом этапе в село будут пере-

селены 223 семьи. В то же время, 
учитывая удобство и занятость 
жителей села, построен ряд ин-
фраструктурных зданий - детский 
сад на 50 мест, административное 
здание, медпункт. В освещении 
домов, социальных объектов и 
улиц в Забухе используется «зе-
леная» энергия. В соответствии 
с поручением главы государства 
все работы в селе выполнены на 
высочайшем уровне. 

Отметим, что уже 25 августа 
20 семей - 88 человек вернулись в 
родные края - село Забух. 

Глава государства и первая 
леди встретились и побеседовали 
с жителями села. 

Президент Ильхам Алиев: 
- Здравствуйте.

Жители: - Здравствуйте. До-
бро пожаловать, господин Верхов-
ный Главнокомандующий. Рады 
Вас видеть. 

Житель (обращаясь к Мехри-
бан ханым): - Поздравляем. 

Мехрибан ханым Алиева:
 - Спасибо. 

Житель: - Добро пожаловать в 
этот созданный Вами рай.   

Президент Ильхам Алиев: 
- Спасибо. 

Жительница (обращаясь к 
Мехрибан ханым):  - Поздравляю 
Вас. Живите 100 лет, да ниспош-
лет Вам Аллах здоровья.

Мехрибан ханым Алиева: 
  - Большое спасибо. Да ниспош-
лет Аллах всем здоровья.  

 2

Руководствуясь пунктом 32 
статьи 109 Конституции Азер-
байджанской Республики, в це-
лях защиты информационного 
пространства страны от угроз, 
совершенствования норматив-
но-правовой базы в области ин-
формационной безопасности, а так-
же определения предстоящих за-
дач в этой сфере постановляю:

1. Утвердить «Стратегию ин-
формационной и кибербезопас-
ности Азербайджанской Респу-
блики на 2023-2027 годы».

2. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики:

2.1. координировать осущест-
вление Стратегии, утвержденной 
частью 1 настоящего Распоряже-
ния (далее - Стратегия);

2.2. решить другие вопросы 
вытекающие из настоящего Рас-
поряжения.

3. Координационной комис-
сии по информационной безо-
пасности:

3.1. обеспечить систематиче-
ский мониторинг и оценку реа-
лизации мероприятий, предусмо-
тренных в Стратегии;

3.2. раз в год информировать 
Президента Азербайджанской Ре-
спублики о проводимой работе 
по реализации Стратегии.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 28 августа 2023 года

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

Об утверждении «Государственной 
программы по развитию социальных 
услуг в Азербайджанской Республике 

на 2023-2026 годы»

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

Об утверждении 
«Стратегии информационной 

и кибербезопасности 
Азербайджанской Республики 

на 2023-2027 годы»

Наличие множества острых 
разногласий и вражды - 

это бич эпохи, и такое поло-
жение не может не беспоко-
ить сообщество. Оно всерьез 
погружено в мыслительный 
процесс относительно выра-
ботки универсальных реше-
ний, способных снизить градус 
глобальной напряженности. 

В непростых условиях в умах 
современников зреют разные под-

ходы и идеи относительно поиска 
приемлемых путей преодоления 
кризисов. Неудивительно, что на 
сегодня важнейшей из неотлож-
ных задач является разминирова-
ние поля взаимодействия. Силы, 
одержимые желанием управлять 
дезорганизацией, только тогда сда-
дут позиции, когда созидательный 
кластер проявит волю к победе 
в борьбе за глобальное согласие. 

Полагаясь на идеологию 
культурного плюрализма   
В естественных условиях сосуществования 
фактор многообразия играет незаменимую роль

 5



Дата

www.br.az Бакинский рабочий 5Бакинский рабочий
вторник, 29 августа 2023 года

Полагаясь на идеологию 
культурного плюрализма

Нужна ли в этом важном про-
цессе идеологическая поддержка? 
Бесспорно, она необходима, несмо-
тря на то, что человечество еще не 
удосужилось выработать универ-
сальную парадигму всеобщего со-
гласия. Если смотреть в корень су-
ществующих проблем в свете исто-
рического опыта, то надо признать, 
что во все времена люди находи-
ли облегчение, взвешенные подхо-
ды в идеологии культурного плю-
рализма. 

Потенциал цивилизационного 
взаимодействия может стать поис-
тине безграничным, если к нему по-
дойти без формализма, с искренним 
желанием создать запас прочности 
путем расширения рядов участни-
ков взаимодействия.  

Опыт Азербайджана в созда-
нии мощной диалоговой площад-
ки, у истоков которого стоял обще-
национальный лидер Гейдар Алиев, 
свидетельствует о том, как важно 
действовать, не дожидаясь обо-
стрений. Его прозорливость, уме-
ние предвосхищать события про-
дуктивными подходами доказали, 
насколько важно оказываться во 
всеоружии перед лицом надвига-
ющихся вызовов. 

Поистине феноменальные спо-
собности на пути усиления скрепов 
стабильности демонстрирует Прези-
дент Азербайджана Ильхам Алиев, 
которому присущи высокая делови-
тость, работоспособность и манев-
ренность в реализации неотложной 
международной повестки. Пользуясь 
большим багажом знаний и опыта, 
лидер страны уверенно предлагает 
сообществу план интенсивных ре-
форм и инновационную программу 
межкультурного диалога. Его усилия 
порождают реальные плоды, спо-
собствующие снятию напряженно-
сти с международных процессов.    

Действуя в русле актуальных тре-
бований, которые выдвигает наци-
ональный лидер страны, профиль-
ные институты и организации Азер-
байджана не дают воцариться паузе 
на главном направлении борьбы за 
предсказуемое будущее. 

Наращивание потенциала куль-
турно-гуманитарной и народной 
дипломатии отвечает кровным ин-
тересам новых поколений, которые 
глубоко обеспокоены судьбой мира 
в свете подогреваемых центрами 
радикализма факторов религиоз-
ной нетерпимости. 

Поиск новых форматов сотруд-
ничества помогает насыщать вос-
созданную Азербайджаном диало-
говую площадку конструктивным 
потенциалом.    

Бакинский международный центр 
мультикультурализма (БМЦМ), Азер-
байджанский университет языков 
(АУЯ), Дахан-центр Университета 
Бар-Илан (Израиль), Азербайджан-
ский теологический институт, Ака-
демический ашкелонский колледж 
(Израиль), Международный благо-
творительный фонд горских евреев 
«СТМЕГИ» выступили инициато-
рами проведения Международной 
конференции «Наследие и культу-
ра евреев Северного и Восточного 
Кавказа» в столице Азербайджа-
на. Мероприятие ставит своей це-
лью упрочение фундамента куль-
турно-цивилизационного взаи-
модействия в одном из ключевых 
регионов Евразии. 

В течение двух дней, 30-31 авгу-
ста, на бакинской площадке участни-
кам конференции из Азербайджана, 
Израиля, России, США, Франции 
и других стран предстоит провести 
конструктивный обмен мнениями 
о вкладе еврейских общин Кавказ-
ского региона в процесс формиро-
вания гармоничного образа жизни 

местных сообществ и в дело пре-
дотвращения религиозной нетер-
пимости. 

Стиль жизни, как известно, не 
единовременный процесс, и созда-
ется он усилиями многих поколе-
ний, лучшие представители кото-
рых в разные времена подстраива-
ются под собственное мировоззрение 

ради обустройства самодостаточ-
ной жизни. Определяющую роль 
в непрерывном процессе играют 
факторы, мотивирующие людей на 
поиск таких форм и методов само-
выражения, которые не ущемляли 
бы интересы соседей, представите-
лей иных этнических и религиоз-
ных групп. 

В естественных условиях сосу-
ществования фактор многообразия 
играет незаменимую роль. Он га-
рантирует успех только в том слу-
чае, если формируется здоровая 
среда полезного обмена с участи-
ем лидеров общественного мнения, 
дееспособных групп, для которых 
непрерывный диалог является не 
самоцелью, а надежным средством 
обеспечения размеренности и раз-
вития.   

В течение двух дней более 60 ис-
следователей и ученых выскажутся 
о социальных и нравственных осо-
бенностях жизни прежних поколе-
ний еврейских общин Кавказского 
региона, о факторах, которые нес-
ли в себе стабилизирующее начало 
и благотворно влияли на процесс 
подавления проблем и пороков, ко-
торые время от времени дают о себе 
знать в обыденной жизни.

Во все времена и везде люди жили 
заботой о том, как защититься от 
разрушительных тенденций, воссо-
здать образ жизни, позволяющий 
предвосхищать тревожные вызо-
вы, превратить стабильный порядок 
в норму. Религиозная нетерпимость 
как была в прошлом главной про-
блемой, продолжает оставаться та-
ковой и поныне. Уникальность Кав-
казского региона заключена в том, 
что исстари люди, жившие в этих 
краях, принимали за правило то, что 
позволяло отвергать любую фор-
му дискриминации, вселяло в лю-
дей уверенность в том, что их об-
раз жизни не противоречит прин-
ципам общежития. 

До появления на Кавказе армян 
(в начале девятнадцатого столетия) 
масштабных войн на межэтниче-
ской и межрелигиозной основе здесь 
отмечено не было. Междоусобные 
сложности и трения, естественно, 
случались. Однако ключ от разре-
шения всегда лежал в плоскости на-
родной дипломатии. Институт ак-
сакалов всегда имел силу воздей-
ствия на умы поколений, именно 

мудрым представителям старших 
поколений в случаях напряженно-
сти удавалось находить приемле-
мые пути преодоления разногласий.

Большой вклад в дело усиления 
взаимопонимания всегда вносили 
еврейские общины, для которых по-
нятие «Кавказский дом» было свя-
то, его заботы затрагивали кровные 
интересы многих поколений. Пре-
обладавшая тяга к взаимопонима-
нию всегда помогала защищаться 
от тенденций отчуждения и нена-
висти, перечеркивала низменные 
желания маргиналов и нездоровых 
групп посеять сомнения, внести раз-
дор в образ жизни местных общин.  

На 13 панельных сессиях двух-
дневной Международной конферен-
ции в центре внимания участников 
окажутся такие интересные темы, 
как «Обычаи и традиции», «Мульти-
культурализм в Азербайджане и ев-
рейской общине», «Национальная 
и этническая идентичность», «Сио-
нистская деятельность и иммигра-

ция с Кавказа», «Азербайджано-из-
раильские отношения», «Еврейская 
община Баку: история и общество», 
«Язык и идентичность», «Кавказ-
ские евреи в наше время», «Горские 
евреи в годы Второй мировой вой-
ны», «Культура и искусство», «Евреи 
в Азербайджане», и другие. У каждой 
из этих тем огромный дискуссион-
ный потенциал, и с высоты истори-
ческой действительности станет воз-
можным проведение сравнительно-
го анализа ради применения опыта 
прошлого для нужд современности. 

В рамках программы конфе-
ренции анонсированы выступле-
ния известных ученых и специа-
листов - ректора АУЯ, академика, 
народного писателя Азербайджа-
на Кямала Абдуллы, директора Да-
хан-центра Университета Бар-Илан 
Шимона Охайона, главы Академи-
ческого ашкелонского колледжа Из-
раиля Шимона Шарвита, ректора 
Азербайджанского института теоло-
гии Агиля Ширинова, декана педа-
гогического факультета Универси-
тета Бар-Илан Зехавита Гросса, ис-
полнительного директора БМЦМ 
Равана Гасанова и других. 

Наличие гуманитарной состав-
ляющей в спектре существующих 
проблем, фактор мягкой силы и ра-
нее, и в настоящее время играют 
главенствующую роль в решении 
актуальных проблем. На примере 
азербайджанского опыта борьбы 
со всеми разновидностями нетер-
пимости важно, чтобы вырабаты-
вались новые парадигмы усиления 
диалоговой морали в интересах здо-
ровых сил. А для реализации такой 
благородной цели необходимы ус-
ловия расширения границ мысли-
тельного процесса. В таком ключе 
и следует воспринимать цели и за-
дачи, которые ставит перед собой 
Бакинская международная конфе-
ренция «Наследие и культура евреев 
Северного и Восточного Кавказа».

Она, несомненно, внесет посиль-
ный вклад в дело наращивания бес-
ценного духовно-нравственного 
наследия кавказских народов, для 
которых незыблемость традиций 
многообразия всегда была и поны-
не остается важным ресурсом ста-
билизирующего характера.   

Тофик АББАСОВ, 
политический  обозреватель

Бакинская международная конференция 
«Наследие и культура евреев Северного 
и Восточного Кавказа», несомненно, вне-
сет посильный вклад в дело наращивания 
бесценного духовно-нравственного насле-
дия кавказских народов

Сирус Тебризли поехал в Нахчы-
ван пять дней спустя - 18 июля. Он 
не знал о нашей поездке, о наших 
планах, однако интуитивно при-
шел с той же идеей - необходи-
мости создания партии сторон-
ников Гейдара Алиева. 

Гейдар Алиевич сказал ему:
- Ребята уже занимаются этим, 

свяжись с ними. 
Гейдар Алиев позвонил Али На-

гиеву как заместителю председа-
теля «Алинджа» и сказал, чтоб он 
держал связь с Сирусом Тебриз-
ли. Кстати, насчет Али Нагиева. 
Он был хорошим, энергичным ор-
ганизатором и вел основную ра-
боту по линии общества «Алин-
джа». Он же поддерживал практи-
чески ежедневную связь с Гейдаром 
Алиевым. Звонил ему обыкновен-
но по ночам, когда Гейдар Алиев 
был посвободней, и докладывал 
обо всем, что мы сделали за день. 

Бывший помощник Гейдара 
Алиева в ЦК Рафаэль Аллахвер-
диев тоже находился в то время 
в Баку. Однажды во время оче-
редного разговора с Али Нагие-
вым Гейдар Алиев сказал:

- Свяжись с Рафаэлем Алла-
хвердиевым. Привлеките его тоже. 

Мы и с ним наладили контакт.
То есть идея создания партии 

объединила самых разных людей. 
Али Нагиев - преподаватель, быв-
ший «фронтовик», Рафаэль Ал-
лахвердиев - партократ, Сирус - 
журналист. 

Кстати, Сирус Тебризли и со-
ставил знаменитое Обращение 
к Гейдару Алиеву, под которым 
подписался 91 человек. Одна-
ко политические моменты в по-
слании откорректировал Муртуз 
Алескеров. Мы все собирали эти 
подписи. Например, к деятелям 
искусства и науки обращался Си-
рус, я собирал подписи в журна-
листской среде, Муртуз муаллим 
- в научной…

Э.А.: - Когда вы повезли Об-
ращение к Алиеву?

А.А.: - В сентябре 1992 года, 
еще до его публикации в газете 
Səs. Мы с Сирусом поехали к Гей-
дару Алиевичу, чтобы показать ему 
текст Обращения и получить ответ.  
Гейдар Алиев ознакомился с на-
шим Обращением, но с ответом за-
тянул. Так продолжалось 11 дней. 
Я точно помню, потому что у меня 
были дела в Баку, связанные с вы-
пуском газеты, и я, естественно, 
нервничал.

Гейдар Алиевич принимал нас 

почти каждый день, но ничего кон-
кретного не говорил, раздумывал. 
Он все повторял: «Посмотрим. Ре-
шим». Он ведь прекрасно пони-
мал, что положительный ответ на 
наше Обращение прозвучал бы 
как «иду на вы!» 

В общем, мы вернулись в Баку 
ни с чем. А в середине октября наше 
Обращение вышло в печати. Ска-
жу без ложной скромности, оно 
произвело настоящую сенсацию 
и спровоцировало серьезный по-
ворот в общественном сознании.

16 октября, сразу после публи-
кации Обращения, Сирус Тебриз-
ли и сотрудник нашей газеты Са-
лахаддин Гулиев вновь отправи-
лись к Гейдару Алиеву за ответом. 
Тогда-то «фронтовики» и реши-
ли свергнуть в автономной респу-
блике власть Гейдара Алиева. При-
чем позднее стало известно, что 
они были готовы пойти на худ-
ший вариант, то есть устранить 
Алиева физически.

Когда вышло «Обращение 91-
го», власти поняли, что Гейдар Али-
ев готов к созданию политической 
партии. И это нужно остановить. 
Остальное вам известно: захват ак-
тивистами НФА Нахчывана пра-
вительственных учреждений, угро-
зы Искендера Гамидова в адрес  
Гейдара Алиева, многотысячный 
митинг в поддержку законных вла-

стей и - как результат - стремитель-
ное ускорение процесса создания 
партии «Ени Азербайджан». Тогда 
же был создан Оргкомитет по соз-
данию партии, который состоял 
из 15 человек, куда был включен 
и я. Председателем Оргкомитета 
стал сам Гейдар Алиев.

Э.А. - Сирус Тебризли расска-
зывал, что 4 декабря они с Ней-
матом Панаховым в Баку про-
вели митинг.

А.А.: - Да, мы все были там. 
Я помню, как Панах Гусейнов про-
езжал мимо, остановился, послу-
шал и поехал дальше. Кто-то из 
представителей правоохранитель-
ных органов подошел к Сирусу, 
потребовал прекратить митинг. 

31 декабря 1992 года активи-

сты партии также собрались на 
митинг по случаю учрежденного 
Гейдаром Алиевым Дня солидар-
ности азербайджанцев мира. Вла-
сти жестоко разогнали эту акцию. 
Арестовали, избили Зию Пашу, 
Захиду Гаралову скрутили руки. 
Активистам партии, конечно, до-
ставалось…

Э.А.: - Лала-Шовкет Гаджие-
ва, будущий госсекретарь, при-
езжала к Гейдару Алиеву до соз-
дания партии?

А.А.: - Приезжала. Она позна-
комилась с Гейдаром Алиевым на 
январской пресс-конференции 1990 
года в постпредстве. Потом стала 
писать о Гейдаре Алиеве в москов-
ских газетах, позднее участвовала 
в процессе обсуждения и написа-
ния партийных документов. По-
этому естественно, что в ноябре 
1992 года ее избрали одним из за-
местителей председателя партии 
«Ени Азербайджан». Заместите-
лями Гейдара Алиева по партии 
были Али Нагиев, Муртуз Але-
скеров, Зия Буниядов, Сирус Те-
бризли, Рафаэль Аллахвердиев 
и Лала Гаджиева. 

В документах о создании пар-
тии, направленных в Министер-
ство юстиции, было подробно рас-
писано, сколько членов в правле-
нии, сколько членов в Политсовете. 
Вместе с Лалой Гаджиевой в прав-
лении было 13 человек. Однако в то 
время она являлась российской 
гражданкой, и в Минюсте могли 
к этому придраться. Поэтому по 
совету Гейдара Алиева мы сделали 
документы в двух экземплярах - 
в одном членов правления было 12 
человек, а в другом - 13. Министр 
юстиции Ильяс Исмайлов отнесся 
к нам очень лояльно. Помню, на 
коллегию Минюста мы послали 
академика Зию Буниятова, учи-
тывая его авторитет. Все прошло 
нормально, и нас зарегистрирова-
ли 18 декабря 1992 года. 

Несколько месяцев мы езди-
ли по районам, проводили учре-
дительные конференции. 2 апре-
ля 1993 года в связи со взятием 
Кяльбаджара власти объявили ре-
жим чрезвычайного положения. 
Я 1 апреля приехал в Зардаб для 
проведения очередной конферен-
ции, а вечером по телевизору ска-
зали, что с завтрашнего дня вво-
дится чрезвычайное положение. 
И мы вернулись в Баку. 

Я гордился, что общаюсь 
с таким великим человеком

ГЕЙДАР АЛИЕВ - 100

Беседа Эльмиры Ахун-
довой с Агабеком Аске-
ровым, экс-дирек-
тором издательства 
«Азербайджан», глав-
ным редактором га-
зет Səs (1991 - 2005 гг.), 
«Бакинский рабочий» 
(2006 - 2011), депута-
том Милли Меджлиса 
1-го и 2-го созывов.

(Окончание. Начало в №152)

Гейдар АЛИЕВ:

Нужно вести цивилизо-
ванную борьбу, борьбу 
в рамках закона

 br.azПолный текст 
читайте на

28 августа при организации 
общественного объединения 
поддержки социального раз-
вития İMZA прошла междуна-
родная конференция на тему  
«Гейдар Алиев - великий лидер», 
посвященная 100-летию обще-
национального лидера.
Как сообщает АЗЕРТАДЖ, сна-

чала на мероприятии прозвучал  

Государственный гимн Азербайд-
жана, минутой молчания была по-
чтена память общенационального 
лидера Гейдара Алиева и наших ше-
хидов, отдавших жизни за незави-
симость и территориальную це-
лостность нашей страны.

Затем был продемонстрирован 
документальный фильм о жиз-
ни и деятельности великого ли-

дера Гейдара Алиева.
Председатель общественного 

объединения İMZA Хайям Аске-
ров в ходе выступления отметил, 
что данное мероприятие посвяще-
но пропаганде многогранной дея-
тельности, дальновидной полити-
ки, исторических заслуг общенацио-
нального лидера азербайджанского 
народа Гейдара Алиева.

«Гейдар Алиев - великий лидер»
В Баку прошла международная конференция

 1

Мне радостно, что сегодня от-
мечается мой 70-летний юби-
лей и что он проходит в рам-
ках «Года Гейдара Алиева». Вся 
моя жизнь связана с великим 
лидером Гейдаром Алиевым.

Народный артист, кинорежис-
сер Вагиф Мустафаев сказал это 
в интервью журналистам на твор-
ческом вечере, проведенном по слу-

чаю его 70-летнего юбилея в Кино-
центре «Низами».

Мастер отметил, что его твор-
ческий путь начался с «Мозалана», 
и подчеркнул, что на учебу в Москву 
его отправил общенациональный ли-
дер азербайджанского народа. «Глав-
ное место в моем творчестве зани-
мают фильмы о Гейдаре Алиеве», - 
сказал он.

«Проведение сегодня моего 70-ле-

тия - свидетельство уважения ко мне. 
Я и не знал, что меня так любят. В от-
вет на эту любовь стоит жить и сни-
мать кино. Очень рад, дорогие журна-
листы, что вы тоже проявляете такое 
внимание и заботу обо мне. Смысл 
моей жизни заключается в том, что-
бы быть нужным и полезным лю-
дям, обществу, кино и государству. 
Что касается кино, то я делал все, что 
мог», - добавил Вагиф Мустафаев.

Дело всей жизни
Вагиф Мустафаев: Главными в моем творчестве являются фильмы о Гейдаре Алиеве

User
Машинописный текст
Бакинский рабочий.-2023.-29 августа.-С.1;5.




